
 
D.D.G. n.  6426

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
SERVIZIO III – PATRIMONIO

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTI il D.P.R. n. 637 del 30/08/1975 nonché le LL.RR. n. 80 del 01/08/1977 e n. 116 del 07/11/1980;
VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante il “Codice dei beni culturali e del paesaggio”;
VISTO il D.A. n. 80 del 11/09/2008;
VISTO il D.Lgs. n. 136/2010;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTA la circolare n. 2 del 26/01/2015 dell'Assessorato all'Economia in attuazione del D.Lgs. 23/06/2011 n. 118;
VISTO l'art. 24 della L.R. n. 8/2016 recante “Modifiche alla L.R. n. 12/2011 per effetto dell'entrata in vigore del

Decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016”;
VISTA         la nota prot. n.56377 del 31.10.2018,  con la quale  la Ragioneria Centrale per i Beni Culturali e  

      dell'Identità Siciliana   trasmette  registrata al n.35 del 30.10.2018 la richiesta di prenotazione della 
      somma di € 40.681,96 sul   Capitolo di spesa 776089,  per il progetto di   “Restauro e valorizzazione del 
      vasellame da cucina e da mensa e degli elementi di mobilità in bronzo dalla casa di Sallustio  a Pompei” 
      del Museo Archeologico "A.Salinas" -  in Palermo  del Polo Regionale  di Palermo per i Parchi  e 
      Musei Archeologici -  Museo Arch. "A. Salinas" - codice Siope U.2.02.01.11.001

VISTA        la nota del Polo Regionale  Parchi  e Musei Archeologici  Museo Arch. "A. Salinas",  prot. n.5947 del
04.12.2018, con la  quale  viene  trasmessa  la  perizia  di  spesa  per  l'  es.fin.  2018 congiuntamente  alla
relazione tecnica, cronoprogramma, capitolato speciale d'appalto, documentazione fotografica, computo
metrico, elenco dei prezzi unitari, quadro incidenza sicurezza e quadro economico per complessivi  €
40.681,96, così ripartiti: € 30.819,68 per lavori ed € 9.862,28 per somme a disposizione, corredata da
rapporto di verifica del progetto esecutivo, dal verbale di validazione, dal parere tecnico di approvazione
in  linea  tecnica  da  parte  del  RUP,  Ing.  Giuseppe  Comparetto,  CIG  Z152600909,  CUP
G78C18000170002;

VISTA     la nota prot. n.5854 del 28.11.2018  del  Polo Regionale  di Palermo per i  Parchi  e Musei Archeologici
    Museo Arch. "A. Salinas", relativa alla   nomina del  RUP e di verifica del progetto esecutivo  nella 
     persona dell'Ing. Giuseppe  Comparetto ;

VISTE      le note del Polo Regionale di Palermo per i  Parchi  e Musei Archeologici  Museo Arch. "A. Salinas" 
     prot.n. 5855 del 28.11.2018 ,  relativa alla nomina del Direttore dei lavori  nella persona della Dott.ssa 
    Elena Pezzini, e prot.n.5853 del 20.11.2018 , relativa all'istituzione del gruppo di progettazione del 
    restauro in parola;

VISTA      la determina a contrarre del 28.11.2018  del  Polo Regionale di Palermo per i Parchi  e Musei  
    Archeologici  Museo Arch. "A. Salinas", con la quale si stabilisce, ai sensi del D.lgs 50 /2016,  di 
    procedere all'affidamento tramite trattativa diretta con un unico operatore;

VISTI      l'atto di affidamento dei lavori , tramite procedura Mepa, prot. n. 5917 del 03.12.2018 , alla ditta C.S.R. 
     Restauro Beni Culturali  S.A.S. Di Riccardo Mancinelli , con sede legale in Roma, via            
     Umberto  Biancamano  n.35 - C.F./ P.IVA xxxxxxxxxxx,  sottoscritto per accettazione dal legale        
  rappresentante Sig. Riccardo Mancinelli ed il nuovo quadro economico per complessivi € 37.974,75, 

così ripartiti  € 28.600,65 per lavori e € 9.374,10 per somme a disposizione;
ACCERTATO  che le finalità di cui alla Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

    risultano assolte, giusta la dichiarazione della Ditta C.S.R. Restauro Beni Culturali S.a.s. di Riccardo 
     Mancinelli con sede legale in Roma;



 
CONSIDERATO  che  il  documento  trasmesso  munito  di  firma per  accettazione  della  ditta  affidataria  dei  lavori

costituisce a termini di legge obbligazione giuridicamente perfezionata per l'assunzione dell'impegno di
spesa ;

 PRESO ATTO che la scadenza del debito è prevista entro il 31/12/2018, come da cronoprogramma finanziario della
spesa , fatto salvo l'accertamento della regolarità della documentazione al fine della liquidazione e del
relativo pagamento;

RITENUTO  di procedere all'impegno definitivo della somma di € 37.974,75 per il corrente es.fin.;
VISTO        il D.P. Reg. n. 2413 del 18 aprile 2018 con il quale è stato conferito allo scrivente l’incarico di

Dirigente Generale del Dipartimento BB.CC. E I.S;
VISTA       la Legge regionale 12 agosto 2014 n.21 art.68 comma 5, circa l'obbligo della pubblicazione dei decreti

dirigenziali sul sito internet della Regione Siciliana;
VISTO         il Bilancio della Regione siciliana per l'anno 2018;

D E C R E T A

 ART.1) In conformità alle premesse si approvano in linea amministrativa : il  progetto dei lavori di   “Restauro e
valorizzazione del vasellame da cucina e da mensa e degli elementi di mobilità in bronzo dalla casa
di Sallustio  a Pompei”  del  Polo Regionale di Palermo per i  Parchi  e Musei Archeologici  Museo
Arch. "A. Salinas",   l'atto di affidamento dei lavori – procedura Mepa, prot.n. 5917 del 03.12.2018,
alla  Ditta  C.S.R.  Restauro  Beni  Culturali   S.A.S.  Di  Riccardo  Mancinelli  di   Roma  -  C.F/P.IVA
xxxxxxxxxxx, con sede legale in Roma,via Umberto Biancamano n.35, e il seguente quadro tecnico-
economico della spesa :

A  Lavori
1 Importo a base d’asta € 27.367,87
2 Incidenza sicurezza € 1.232,78                  

                                                       Sommano i Lavori € 28.600,65 € 28.600,65
B  Somme a disposizione dell'Amministrazione               
1 IVA al 22% di A € 6.292,14
2 Imprevisti € 3.081,96               

                                                             Sommano € 9.374,10 € 9.374,10
TOTALE  A+B € 37.974,75

C)  Economie di spesa 
 Ribasso d'asta € 2.219,02
IVA su ribasso € 488,18
Altro € 0,01
 Importo totale economie € 2.707,21 € 2.707,21

IMPORTO COMPLESSIVO FINANZIAMENTO
A+B+C

€ 40.681,96

ART. 2)       Per i motivi esposti in premessa, la prenotazione di impegno di cui alla nota prot. n.56377 del 31.10.2018,
                    acquisita al protocollo generale di questo Dipartimento al n.48428 del 07.11.2018, con la quale 
                   la Ragioneria Centrale per i Beni Culturali e dell'Identità Siciliana trasmette registrata al n.35 del
                   30.10.2018 la richiesta di prenotazione della somma di € 40.681,96 sul Capitolo di pesa 776089, per 
                  il progetto di   “Restauro e valorizzazione del vasellame da cucina e da mensa e degli elementi di mobilità
                  in bronzo dalla casa di Sallustio  a Pompei”, è trasformata in impegno definitivo per € 37.974,75
                  sul Cap.776089 per l'esercizio finanziario 2018 - codice SIOPE U.2020111001. 
ART. 3)    La residua somma di € 2.707,21 non utilizzata sulla prenotazione predetta costituisce economia di spesa e
                 viene eliminata col presente provvedimento.
ART 4)    Al  pagamento della suddetta spesa, prevista entro il 31.12.2018, si provvederà mediante emissione di
                mandato diretto a favore del creditore, previa presentazione di regolare documentazione giustificativa       
                della spesa.



 

ART. 5)      Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi della L.R.12/08/2014
                    n.21 art. 68, come modificato dall'art. 98 della L.R. 07/05/2015, n. 9 e trasmesso alla Ragioneria Centrale

per i Beni Culturali per il seguito di competenza.

Palermo, lì 18.12.2018

F.to     IL DIRIGENTE GENERALE
             Sergio Alessandro


	D.D.G. n. 6426
	REGIONE SICILIANA
	D E C R E T A


